
Diplomová práce je věnována tématu vnitřní migrace a je zaměřena na německé
obyvatelstvo a jeho pohyb v rámci Spolkové republiky Německo po roce 1989. Výchozí
perspektivou je migrační trend, v jehož důsledku dochází k vylidňování zemí ležících na
severu SRN a v souvislosti s tím přesun určitých migračních skupin do jižně položených
spolkových zemí. Práce mapuje migrační proudy v rámci daného území v období let
1990 až 2008 a zabývá se jejich vlivem na demografické změny, jakož i na proměny
v místní socioekonomické struktuře. Východiskem pro empirickou část je vymezení
základních pojmů z oblasti migračního výzkumu. Konkrétní přehled migrační proudů
mezi severem a jihem SRN je zpracován v rámci dvou případových studií. První z nich
je věnována severní spolkové zemi Meklenbursko-Přední Pomořansko, na jejímž
příkladu je prezentována problematika vylidňování severu. Vzhledem k závažnosti této
problematiky jsou tu vedle samotné migrace, pojednány rovněž důsledky, které
vyplývají z migračního chování obyvatelstva pro tuto spolkovou zemi, jakož i postoj
zemské politické scény k dané otázce. Jako zástupce jižní části SRN je zde představena
spolková země Bádensko-Württembersko, která je naopak příkladem nárůstu
obyvatelstva.


